CIRCULAR N° 002-2026-OXI-GORE CUSCO/Ley 29230-CIENCIAS
PROCESO DE SELECCION N° 017-2025-GR CUSCO/CE-OXI-CIENCIAS

PARA : Personas Naturales y/o Juridicas participantes en el Proceso de
Seleccion de la Enfidad Privada Supervisora que supervise la ejecucion
del Proyecto de Inversion PUblica, en el marco de la Ley N° 29230, Ley que
impulsa la inversion publica regional y local, con participaciéon del Sector
Privado (Ley de Obras Por Impuestos).

DE : Comité Especial — Ley N° 29230

REFERENCIA : Proyecto: “MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE EDUCACION PRIMARIA,
SERVICIO DE EDUCACION SECUNDARIA Y SERVICIO DE EDUCACION
BASICA ALTERNATIVA EN LE. CIENCIAS DISTRITO DE CUSCO DE LA
PROVINCIA DE CUSCO DEL DEPARTAMENTO DE CUSCO" con CUI 260827

ASUNTO : Evaluacién de la Propuesta Técnica.

FECHA : 10 de febrero de 2026.

ACTA DE EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA

Los miembros del Comité Especial del Gobierno Regional del Cusco, designados
mediante Resolucién Ejecutiva Regional N° 253-2025-GR CUSCO/GR, responsables de
organizar y conducir el proceso de seleccion de la Entidad Privada Supervisora que
tendrd a cargo la supervisién de la ejecucion del proyecto de inversion de la referencia,
para la evaluacion de los sobres N° 1 presentados por los postores para la seleccion defi
la Entidad Privada Supervisora. E

El Comité Especial, da inicio a la evaluacion y calificacion de las propuestas técnicas
presentadas por los postores.

POSTOR: CONSORCIO YACHACHIY

La evaluacién realizada por este Comité responde a las consideraciones que se
encuentran plasmadas en las Bases Integradas, conforme se indica a continuacion:

DOCUMENTACION DE PRESENTACION OBLIGATORIA:
DOCUMENTACION

a) | Declaracién jurada de datos del postor
de acuerdo al Formato N° 3 de las
Bases. Cuando se frate de Consorcio, PRESENTA
esta declaracién jurada serd FOLIO S ALY (CUMPLE)
presentada por cada uno de los
consorciados.

b) | Declaracidon Jurada de cumplimiento
de los Términos de Referencia
contenidos en el Anexo F de las Bases,
el mismo deberd ser respaldado con la FOLIO 10 AL 14
presentacion de los documentos que
asi lo acrediten, de acuerdo al Formato
N° 4 de las Bases.

¢} | Declaracién Jurada simple de acuerdo
al Formato N° 5 de las Bases, En el caso
de Consorcios, cada integrante debe PRESENTA
presentar esta declaracién jurada, FOLIO 15 ALTY (CUMPLE)
salvo que sea presentada por el
representante comun del consorcio. |

ACREDITACION

(FOLIOS) CUMPLE / NO CUMPLE | \ -}

PRESENTA
(CUMPLE)




d)

Promesa formal de Consorcio, de ser el
Caso, en la que se consigne a todos y
cada uno de los integrantes, el
representante  comuon, el domicilio
comuin y las obligaciones a las que se
compromete cada uno de los
infegrantes del Consorcio asi como el

FOLIO 20 AL 23
FOLIO 701 AL 704

PRESENTA
(SE EVALUARA
COMO PARTE
INTEGRANTE DE LOS
REQUISITOS DE

porcentaje equivalente a dichas CALIFICACION)
obligaciones, de acuerdo al Formato N°
6 de las Bases.
e) | Declaracion jurada de Plazo de PRESENTA
prestacipn del servicio, de acuerdo al FOLIO 24 AL 25
(CUMPLE)
Formato N° 7 de las Bases.
f) | Acreditar la siguiente documentacién:
i) documentacién que sustente la
propiedad, posesidon, compromiso de
compra-venta, promesa formal de
alquiler u ofro documento equivalente, &
siempre que dicho documento se PRESENTA &
encuenire con las firmas legalizadas (SE EVALUARA 3
ante Notario, grantizando asi su validez COMO PARTE
y autenticidad, la oficina debe estar | OHO 26 AL32 INTEGRANTE DE LOS
cerca a la ubicacién del proyecto, REQUISITOS DE
dentro de la provincia y departamento CALIFICACION)
donde se ejecutara dicho proyecto. i)
En caso de ser adjudicado con la
Buena Pro debe presentar copia
legalizada del contrato de alquiler de la
camioneta, en caso corresponda.
g) | Conforme a lo establecido en el
numeral 76.1 del articulo 76 del
Reglcmenfq de la Ley N° 29230, la PRESENTA
Entidad Privada Supervisora, o sus (SE EVALUARA
empresas vinculadas, deben acreditar FOLIO 33 AL 36 y
contar con una experiencia total como FOLIO 252 AL 666 Sl gL
. INTEGRANTE DE LOS
supervisdor en dos (2) proyectos REQUISITOS DE
similares durante los Oltimos diez (10) CALFICACION
X . . . )
afos, dicha informacion debera ser
presentada, de acuerdo alos Fotrmatos
N° 8y 9 de las Bases.
h) | Declaracion jurada del personal PRESENTA
propuesto para la Supervision de la (SE EVALUARA
ejecucion del Proyecto, de acuerdo al COMO PARTE

Formato N° 11 de las Bases.

FOLIO 37 AL 39

INTEGRANTE DE LOS |/

REQUISITOS DE

e CALIFICACION]
i) | Declaracion Jurada de la Experiencia
del Personal Profesional Propuesto, de
acuerdo al Formato N° 12 de las Bases,
con la documentacion que acredite el
cumplimiento de los Requerimiento
Tecnicos  Minimos  del  personal
propuesto, deberd contrar con fitulo PRESENTA
profesional, colegiatura y deberd estar (SE EVALUARA
habilitado, asimismo pueden acreditar COMO PARTE
su experiencia con cualquiera de los FOLIO 40 AL 233 INTEGRANTE DE LOS
siguientes documentos: REQUISITOS DE
- Copias simples de los contratos CALIFICACION])

suscritos  y  su
conformidad; o

- Copias simples de las
constancias de trabajo; o

- Copias simples de los
certificados de trabgijo.

respectiva




)]

Formato de Autorizaciéon para realizar

Notificaciones Electrénicas, de acuerdo FOLIO 234 AL 235 1
o (CUMPLE)
al Formato N° 14 de las Bases.

k) | Declaracién Jurada de la Enfidad
Privada Supervisora, o sus empresas
vinculadas, de no estar vinculada a la PRESENTA
Empresa Privada que financia y/o FOLIO 236 AL 240

. . (CUMPLE)
ejecuta el Proyecto y/o su operaciéon
y/o mantenimiento, dentro de los dos

(2) afos previos a la convocatoria.

1) Registro Nacional de Proveedores PRESENTA
vigente a la presentacién de Ia (SEEVALUARA
propuesta técnica, emitidos por el COMO PARTE
Organismo  Supervisor  de  las | CHO24TAL244 1\ TEGRANTE DE LOS
Contrataciones del Estado (OSCE), en REQUISITOS DE
los registros correspondientes. CALIFICACICN|

m) | Presentacién de Declaracién Jurada
del adjudicatario de no estar
comprendido en alguno de los PRESENTA
impedimentos para ser  postor FOLIO 245 AL 249 (CUMPLE}
establecidos en los articulos 44 y 76 del
Reglamento de la Ley N° 29230.

n) | Documentacion para acreditar los PRESENTA
requisitos técnicos minimos segun lo (SE EVALUARA
sefialado en el ANEXO C. COMO PARTE

) INTEGRANTE DE LOS
REQUISITOS DE
CALIFICACION])
ANEXO C: REQUISITOS DE CALIFICACION
ACREDITACION CUMPLE / NO
A. CAPACIDAD LEGAL (FOLIOS) CUMPLE
A.1 REPRESENTACION

1 | Documento que acredite el poder |
vigente del representante legai,
apoderade o mandatario que rubrica
la oferta.

. FOLIO 679 AL 699 CUMPLE
En el caso de Consorcios, este
documento debe ser presentado por
cada uno de los integrantes del
Consorcio que suscribe Ia promesa de
Consorcio.

2 Promesa de Consorcio con firmas
legdlizadas’, en la que se consigne los
integrantes, el representante comun,
el domicilio comUn y las obligaciones a
las que se compromete cada uno de
los mTegrcnk_—zs del (?onsoruo asi como FOLIO 700 AL 704 CUMPLE
el porcentaje equivalente a dichas
obligaciones. (Formato N° é)

La promesa de Consorcio debe ser
suscrita por cada uno de sus
integrantes.

A.2 HABILITACION

3 | Tener Registro Unico de
Contribuyentes habilitados (habido y FOLIO 706 AL 715 CUMPLE

activo)

1

En caso de presentarse en Consorcio.




4 | Tener Registro Nacional de
Proveedores del OSCE (Capitulo de FOLIO 716 AL719 CUMPLE
Consultores)
B. CAPACIDAD TECNICA Y ACREDITACION CUMPLE / NO
PROFESIONAL (FOLIOS) CUMPLE
B.1 EQUIPAMIENTO
5 | Una (01) impresora a colores y/o FOLIO 722 CUMPLE
blanco y negro en formato A4.
6 Una (01) impresora multifuncional a
colores y/o blanco y negro en FOLIO 722 CUMPLE
formato A3.
7 el o RioRICORE @ FOLIO 723 AL 724 CUMPLE
equivalente como minimo.
8 06 (seis) computadoras estacionarias
CORE i7 o equivalente como minimo, FOLIO 722 CUMPLE
(Inc. Monitor, periféricos v software).
9 | 01 nivel de ingenieria [Laser) FOLIO 731 AL 733 CUMPLE
(Calibracién vigente)
10 | 06 briqueteras FOLIO 734 CUMPLE
11 | 01 cono de Abrahms con accesorios FOLIO 734
12 [ 01 Telurédmetro FOLIO 734
13 | 01 Multimetro digital FOLIO 734 CUMPLE
14 | O1 Balde de presiones FOLIO 734 CUMPLE
15 [ 05 Dlsp-osmv‘cas porto’r.lles dg FOLIO 734 CUMPLE
comunicacion (walkie-talkie)
16 | 01 Camioneta doble cabina FOLIO 735 AL 736 CUMPLE
B.2 INFRAESRUCTURA
17 | Una (01) oficina cerca cuyo horario de
atencién, debe ser como minimo,
desde las 8:30 a.m. hasta las 5:30 p.m.,
S e CTIOUelauls sellaiesie ]t FOLIO 737 AL 739 CUMPLE
efectuar las nofificaciones en dicho
domicilio, durante Ia supervisién de la
ejecucion fisica de la obra, recepcién
y liguidacion.
B.3 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE - OBLIGATORIO
18 GERENTE DE SUPERVISION DE
INVERSION
- Colegiado y habilitado con
un minimo de diez (10} anos.
- Ing. Civil o Arquitecto o
Profesional en Ingenieria.
- Experiencia especifica no
menor de CINCO (05) afios en
cargos de Gerente de
Proyecto y/o Gerente de
Supervision  y/o Jefe de
Supervision de Inversién y/o FOLIO 41 AL 50 CUMPLE

Jefe de Proyecto de inversidon
y/o Coordinador, Gerente y/o
Representante  Legal vy/o
Gerente de Contrato de la
supervision de proyectos de
inversion publica, otfros que
acredite la  Gerencia o
jefatura de la supervision en la
ejecucidon de proyectos de
Centros Educativos y/o obras
similares de envergadura.




19

JEFE DE SUPERVISION DE INVERSION

Colegiado y habilitado ocho
(08) afos

Ing. Civil 0 Arquitecto.
Experiencia minima de cuairo
(04} afos como Supervisor de
obra y/o Inspector de Obra
y/o Jefe de Supervision de
Obra y/o Ingeniero Supervisor
y/o Jefe de Supervision y/o
Coordinador y/o Jefe de
Proyecto y/o Gerente de
Proyecto, ofros que acredite
la supervision de la ejecucion
de proyectos de Centros
Educativos y/o obras similares.

FOLIO 51 AL 62

CUMPLE

20

SUPERVISOR ESPECIALISTA EN
ARQUITECTURA

Colegiado y habilitado cinco
(0S5) anos.

Arquitecto (q).

Experiencia minima de tres
(03) anos como Supervisor
Especialista en Arquitectura
y/o Especialista y/o
Coordinador en Arquitectura
y/o Arquitecto y/o Arguitecto
Supervisor y/o Especialista en
Acabados y/o arquitecto de
obra y/o arquitecto residente
en la ejecucién y/o
supervision de obras similares,
dentro del plazo sefialado.

FOLIO 63 AL 73

CUMPLE

21

SUPERVISOR ESPECIALISTA EN
ESTRUCTURAS

Colegiado y habilitado cinco
(05) afos

Ing. Civil

Experiencia minima de tres
(03) afios como Supervisor y/o
Ingeniero y/o Especialista y/o
Responsable y/o Coordinador
y/o la combinacién de estas,
en/de: Estructuras y/o
Estructural y/o Calculista y/o
Disefio  Estructural y/o la
combinacion de estas en la
ejecucion y supervision de
obras similares, dentro del
plazo antes sefialado.

FOLIO 74 AL 82

CUMPLE

22

SUPERVISOR ESPECIALISTA EN
INSTALACIONES SANITARIAS

Colegiado y habilitado cinco
(05) afhos

Ing. Sanitario

Experiencia minima de tres
(03) aflos como Supervisor y/o
Ingeniero y/o Especialista y/o

Coordinador y/o la
combinacion de estas,
en/de: Sanitario y/o

Instalaciones Sanitarias y/o la
combinacién de estas en la
ejecucién v/o supervision de

FOLIO 83 AL 92

CUMPLE




obras similares, dentro del
plazo sefialado.

23

SUPERVISOR ESPECIALISTA EN
INSTALACIONES ELECTRICAS

Colegiado y habilitado cinco
(05) afos.

Ing. EHlectricista o Ing.
Mecdnica - Electricista.
Experiencia minima de tres
(03) afios como Supervisor y/o
Ingeniero y/o Especialista y/o
Coordinador y/o o]
combinacién de estas,
en/de: Instalaciones
Eléctricas y/o
Electromecdnico y/o
instalaciones mecdnicas vy
eléctricas y/o Especialidades
y/fo instalaciones
electromecdanicas y/o
eléctrico y/o Electricistay/o la
combinaciones de estas enla
ejecucion y/o supervision de
obras similares, dentro el
plazo sefalado.

FOLIO 93 AL 104

CUMPLE

24

SUPERVISOR ESPECIALISTA EN INST.
MECANICAS

Colegiado y habilitado cinco
(05) afos.

Ing. Mecdénico o Ing.
Mecdénico - Electricista.
Experiencia minima de fres
{03) arios como Supervisor y/o
Ingeniero y/o Especialista y/o
Coordinador y/o la
combinacién de estas,
en/de: Mecdnico y/o
Electromecdnico y/o
instalaciones mecdnicas y/o
temas mecdnicos y/o la
combinacién de estas en la
ejecucién y/o supervision de
obras simiiares, dentro del
plazo antes sefialado.

FOLIO 105 AL 114

CUMPLE

25

SUPERVISOR ESPECIALISTA TIC Y

EQUIPAMIENTO

INSTALACIONES ESPECIALIES

Colegiado y habilitado cinco |

(05) aios

Ing. de Telecomunicaciones o
Ing. Electrénico o Ingeniero
de Sistemas o Ingeniero
informdtico y de Sistemas.
Experiencia minima de tres
(03) afios como Supervisor y/o
Ingeniero y/o Especialista y/o
Coordinador y/o o}
combinacién de estas,
en/de: Comunicaciones y/o
Cableado Estructurado y/o
Tecnologias de la Informacién
y Comunicacién y/o Sistemas
Especiales y/o
Telecomunicaciones y/o
Redes y Cableado

TECNOLOGICO,

FOLIO 115 AL 126

CUMPLE




Estructurado y/o Networking |

y/o Instalaciones Especiales
y/o la combinacién de estas
en la ejecucion y/o
supervisidn de obras similares,
dentro del plazo antes
sefalado.

26

SUPERVISOR ESPECIALISTA EN COSTOS,
METRADOS Y VALORIZACIONES

Colegiado y habilitado cinco
{05) anos.

Ing. Civil

Experiencia minima de dos
(02) aios como Supervisor y/o
Ingeniero y/o Especidlista y/o
la combinacién de estas,
en/de: Costo y Presupuestos,
Metrados y Valorizaciones y/o
Costo y Presupuestos  y/o
Presupuestador y/o la
combinacion de estas en la
ejecucion y/o supervision de
obras en general, dentro del
plazo antes sefialado.

FOLIO 127 AL 136

CUMPLE

27

SUPERVISOR

ESPECIALISTA EN

CONTROL DE CALIDAD

Colegiado y habilitado cinco
(05) afios.

Ing. Civil o Ing. Industrial o
Profesional en Ingenieria.
Experiencia minima de dos
(02} aflos como Supervisor y/o
Ingeniero y/o Especialista y/o
Inspector y/o Auditor y/o
Coordinador o la
combinacién de estas,
en/de: Control de Calidad
y/o Cdlidad y/o Cdalidad de
obra y/o Gestidn de Calidad
y/o la combinacién de estas
en lo ejecucién ylo
supervision de obras en
general, dentro del plazo
sefialado.

FOLIO 137 AL 146

CUMPLE

28

SUPERVISOR

ESPECIALISTA EN

PROCESOS CONSTRUCTIVOS

Colegiado y habilitado cinco
(05) afos.

Ingeniero Civil o Arquitecto
Experiencia minima de tres
(03) anos como Supervisor y/o
Ingeniero y/o Especialista y/o
Coordinador y/o la
combinacién de estas, en/de
Procesos Constructivos y/o
Métodos Constructivos  y/o
Métodos vy Procedimientos
y/0o Secuencias Constructivas
y/o Estructuras y/o calidad
y/o la combinacidon de estas
en la ejecucion y/o
supervision de obras similares,
denfro del plazo antes
sefalado.

FOLIO 147 AL 158

CUMPLE




29

SUPERVISOR ESPECIALISTA EN
SEGURIDAD Y SALUD OCUPACIONAL

Colegiado y habilitado cinco
(05) anos.

ing. Civil o Ing. Industrial o
Profesional en Ingenieria.
Experiencia minima de dos
(02) afios como Supervisor y/o
Ingeniero y/o Especidalista y/o
Jefe y70 Prevencionista y/o la
combinacion de estas,
en/de: Seguridad y Salud en
el Trabagjo y/o Seguridad de
obra y/o Seguridad vy/o
seguridad, medio ambiente y
salud de obra y/o riesgo y/o
seguridad y salud de obra y/o
SSOMA y/o Seguridad y Salud
Ocupacional  y/o medio
ambiente y/o seguridad y
salud y/o Salud en el trabgjo y
medio ambiente y/o dfines
y/o la combinacion de estas
en la ejecucién y/o
supervision de obras en
general, dentro del plozo
antes sefalado.

FOLIO 159 AL 177

CUMPLE

29

SUPERVISOR ESPECIALISTA EN GESTION
DE RIESGOS - IMPACTO AMBIENTAL.

Colegiado y habilitado cinco
(05) aRos.

Ingeniero Ambiental o)
Bidlogo o profesional titulado
en carreras afines a la gestion
ambiental.

Experiencia minima de dos
(03) afios como Supervisor y/o
Ingeniero y/o Especialista y/o
la combinacién de estas
en/de: Ambiental y/o Gestidn
Ambiental y/o Estudios de
impacto  Ambiental  y/o

Manejo de Riesgos
Ambientales y/o SSOMA y/o
Prevencionista y/o la

combinacidn de estas en la
ejecucién y/o supervision de
obras en general, dentro del
plazo sefialado.

FOLIO 178 AL 187

CUMPLE

30

SUPERVISOR ESPECIALISTA EN
GEOTECNIA

Colegiado y habilitado cinco
(05) afos.

Ingeniero  Geotecnista o
Ingeniero Civil con
especializacién en
geotécnica {curso de

especializacion o maestria en
mecdnica de suelos ©
geotécnica).

Experiencia minima de tres
(03} afios como Supervisor y/o
Ingeniero y/o Especidlista y/o
la combinacién de estas,
en/de: Geotecnia y/0

FOLIO 188 AL 202

CUMPLE




Geotecnico y/o0 Mecanica
de Suelos y/o Suelos y/o la
combinacién de estas en la
ejecucion y/o supervision de
obras similares, dentro del
plazo antes sefalado.

31

SUPERVISOR ESPECIALISTA EN
PLANIFICACION LEAN-LPS ’

Colegiado y habilitado cinco
(05) afos.

Ingeniero  Civil, Ingeniero
Industrial o Arquitecto.
Experiencia minima de dos
(02} afos como Supervisor y/o
Ingeniero y/o Especidlista y/o
Planificador y/o la
combinacion de estas,
en/de: Planificacion Lean y/o
Metodos Lean y/o Last
Planner System y/o
planeamiento y/o control y/o
Planificacién y Metodos y/o
Gestion, en todas aplicando
metodologia LEAN o técnicas
PMI, en la ejecucion y/o
supervisién de obras similares,
dentro del plazo ontes
sefalado.

FOLIO 203 AL 214

CUMPLE

32

SUPERVISOR BIM MANAGER

Colegiado y habilitado cinco
{05) afos

Ing. Civil 0 Ing. Industrial o
Profesional en Ingenieria o
Arquitecto.

Experiencia minima de dos
(02) como Supervisor y/o
Ingeniero y/o Especidiista y/o
Modelador y/o profesionat
y/o Coordinador y/o
Planificador y/o la
combinacién de estas,
en/de: Modelomiento vy
Gestion BIM y/o BIM  y/o
Gestor BIM y/o la
combinacién de estas en
ejecucion y/o supervision de
obras similares, dentro del
plazo antes senalado.

FOLIO 215 AL 224

CUMPLE

33

SUPERVISOR ESPECIALISTA EN
ARQUEOLOGIA

Colegiado y habilitado cinco
(05) afos.

Arquedlogo o profesional
titulado en Arquitectura.
Experiencia minima de ftres
(03) afos como Supervisor y/o
Especidlista y/o Monitor y/o la
combinacién de estas, en de
Argueologia y/o Arquedlogo
y/o Gestibn del Patrimonio
Arqueolégico y/o
Argueoldgico en la ejecucion
y/0 supervision de obras
similares, dentro de plazo
antes seAadlado.

FOLIO 225 AL 233

CUMPLE




C EXPERIENCIA DEL POSTOR ACREDITACION

C.1 FACTURACION

34 El postor debe acreditar un monto
facturado acumulado equivalente a
UNA VEZ EL VALOR REFERENCIAL, por
la contratacién de servicios de-
consultoria que sean supervisiones de
obras iguales o similares, las cuales
deben estar terminadaos o]
recepcionadas, asi como debe

CUMPLE/NO
CUMPLE

acreditar experiencia como
supervisora como minimo en dos (2)
proyectos terminados o]

recepcionadas de obras similares,
‘ambas acreditaciones durante un
periodo de diez (10} afios a la fecha
de la presentacion de las propuestas.

Se consideran servicios de supervision
de obras y/o proyectos similares a los

siguientes: obras efectuadas en FOLI® 252,85666 CUMPLE
materia de  Construccidn  y/o
Creacion y/o Mejoramiento  y/o
Ampliacién y/o Reconstruccién y/o
Rehabilitacién y/o Saldo vy/o la
combinacién de estos de obras
igudles o similares al objeto de la
convocatoria que comprenda
instituciones Educativas (escuelas y/o
colegio y/o institutos y/o centros
educativos  y/o Dbibliotecas y/o
universidades y/o laboratorios y/o |
tecnoldégicos y/o proyectos que
formen parte de esta, tales como
aulas y/o auditorios), infraestructura
de salud o Establecimientos de Salud (5
(Hospitales, Institutos de Salud, Centros i
de Salud, clinicas, centro médico) de
proyectos Publicos o Privados.

El postor es declarado admitido. //‘5’\? L CUSC \
() \ m;
Seguidamente se procede con la evaluacion en atencion al Anexo E: FACTORES DE;‘ l_ 55 Q,?@ £f
EVALUACION Y CALIFICACION DE LAS PROPUESTAS. \: i & S/
Nawon s
N SSPECIAL

B comité de seleccidén en aplicacién del numeral 30.5 del arficulo del Reglamento,
solicité a la Sub Gerencia de Gestion de Estudios y Proyectos, como drea especialista,
la evaluacion de la metodologia presentada por los postores.

De acverdo ala carta N° 38-2026-GR CUSCO/GRGI-SGEP de fecha 30 de enero de 2006,
emitido por la mencionada drea especializada, concluye que:

“Ninguna de las propuestas presenta de manera formal un Plan de Supervisidn BIM, ni define
procedimientos claros para la revision, validacioén y aprobacién de los entregables BIM,
confraviniendo los principios de trazabilidad, control y consistencia de la informacion
promovidos por la Guia Nacional BiM durante la fase de ejecucion.”

El item de evaluacién de la metodologia tiene como puntaje de 40 puntos, por lo que
al no cumplir, no es factible que el postor supere el puntaje técnico minimo de 80 puntos
para acceder a la evaluacién econdmica, y en concordancia con el item “1.12.1.
EVALUACION TECNICA" del numeral “1.12. EVALUACION Y CALIFICACION DE LAS
PROPUESTAS" del “CAPITULO | ETAPAS DEL PROCESO DE SELECCION” de las Bases



Infegradas, la propuesta técnica presentada es descdlificada y no accede a la

evaluacién econdmica.

POSTOR: CONSORCIO SUPERVISOR CUZCO

La evaluacién redlizada por este Comité responde a las consideraciones que se

encuentran plasmadas en las Bases Integradas, conforme se indica a continuacién:

DOCUMENTACION DE PRESENTACION OBLIGATORIA:

ACREDITACION

; DOCUMENTACION (FOLIOS) CU_MPLE / NQ CUMPLE

a) | Declaracién jurada de datos del postor
de acuerdo al Formato N° 3 de las
Bases. Cuando se frate de Consorcio, PRESENTA
esta declaracién jurada serd FPEIQ1S: &, Igaiali (CUMPLE)
presentada por cada uno de los
consorciados.

b) | Declaracién Jurada de cumplimiento
de los Términos de Referencia
com‘_enldos en e:I Anexo F de las Bases, PRESENTA
el mismo deberd ser respaldado con la FOLIO 7 AL 8

- (CUMPLE])
presentacidon de los documentos que
asi lo acrediten, de acuerdo al Formato
N° 4 de las Bases.

¢) | Declaracién Jurada simple de acuerdo
al Formato N° 5 de las Bases, En el caso
de Consorcios, cada integrante debe PRESENTA
presentar esta declaracién jurada, FOL@ Q. S, &Y 12 (CUMPLE]}
salvo que sea presentada por el
representante comuin del consorcio.

d) | Promesa formal de Consorcio, de ser el
Cas0, en la que se consigne a todos y
cada uno de los integrantes, el PRESENTA
representante  comudn, el domicilio (SE EVALUARA
comuin y las obligaciones a las que se COMO PARTE
compromete cada uno de los| OHOI3ALIS INTEGRANTE DE LOS
integrantes del Consorcio asi como el REQUISITOS DE o~
porcentaje equivalente a dichas CALIFICACION) %@E’-“‘.‘L ONN
obligaciones; de acuerdo al Formato N° % i
4 de las Bases. | el

e) Declorgmon Jurod'o‘ de Plazo de ] PRESENTA
prestacipn del servicio, de acuerdo al : FOLIO 38 AL 39 (CUMPLE)
Formato N° 7 de las Bases. |

[ 0 Acreditar la siguiente documentacion: |

| i} documentacidén que sustente la |

E propiedad, posesidon, compromiso de
compra-venta, promesa formal de
alquiler u otro documento equivalente,
siempre que dicho documento se PRESENTA
encuentre con las firmas legalizadas (SE EVALUARA
ante Notario, grantizando asi su validez COMO PARTE
y autenticidad, la oficina debe estar | TOHO 40 AL 46 INTEGRANTE DE LOS
cerca a la ubicacién del proyecto, REQUISITOS DE
deniro de la provincia y departamento CALIFICACION)
dende se ejecutara dicho proyecto. ii)
En caso de ser adjudicado con la
Buena Pro debe presentar copia
legalizada del contrato de alquiler de la
camionetq, en caso corresponda.

g) | Conforme a lo establecido en el PRESENTA
numeral 76.1 del articulo 76 del (SE EVALUARA
Reglamento de la Ley N° 29230, Ia FOLIO 47 AL 755 COMO PARTE
Entidad Privada Supervisora, o sus INTEGRANTE DE LOS




empresas vinculadas, deben acreditar

REQUISITOS DE

contar con una experiencia total como CALIFICACION])
supervisor en dos (2) proyectos similares

durante los Ultimos diez {10) afios, dicha

informacion deberd ser presentada, de

acuerdo a los Fotrmatos N° 8 y 9 de las

Bases.

h) | Declaracion jurada del personal PRESENTA
propuesto para la Supervision de la
ejecucion del Proyecto, de acuerdo al (SE EVALUARA
Formato N° 11 de las Bases. FOLIO 756 AL 758 COMO PARTE

INTEGRANTE DE LOS
REQUISITOS DE
- CALIFICACION)

i) Declaracion Jurada de la Experiencia
del Personal Profesional Propuesto, de
acverdo al Formato N° 12 de las Bases,
con la documentacion que acredite el
cumplimiento de los Requerimiento
Tecnicos Minimos  del personal
propuesto, deberd contrar con titulo PRESENTA
profesional, colegiatura y deberd estar (SE EVALUARA
habilitado, asimismo pueden acreditar COMOQO PARTE
su experiencia con cualquiera de los FEIIO 5% AL 808 INTEGRANTE DE LOS
siguientes documentos: REQUISITOS DE

- Copias simples de los contratos CALIFICACION})
suscrifos  y  su  respectiva
conformidad; o
- Copics simples de las
constancias de trabagjo; o
- Copias simples de los
certificados de trabgjo.

i) Formato de Autorizacion para realizar PRESENTA

Notificaciones Electronicas, de acuerdo FOLIO 804 AL 805
A (CUMPLE)
al Formato N° 14 de las Bases.

k) | Declaracion Jurada de la Entfidad
Privada Supervisora, o sus empresas
vinculadas, de no estar vinculada a la PRESENTA
Empresa Privada que financia y/o FOLIO 806 AL 809

j > (CUMPLE]}
ejecuta el Proyecto y/o su operacion
y/o mantenimiento, dentro de los dos

(2) afos previos a la convocatoria.

1) Registro Nacional de Proveedores PRESENTA
vigente a la presentacién de la {SE EVALUARA
propuesta técnica, emitidos por el COMO PARTE
Organismo  Supervisor  de  las | [OHOBIOALBIS |\ 1EGRANTE DE LOS
Contrataciones del Estado (OSCE), en REQUISITOS DE
los registros correspondientes. CALIFICACION)]

m) | Presentacidn de Declaracién Jurada
del adjudicatario de no estar
comprendido en «alguno de Ios PRESENTA
impedimentos para  ser  postor RO R AL (CUMPLE)
establecidos en los articulos 44 y 76 del
Reglamento de la Ley N° 29230.

n) | Documentacidn para acreditar los PRESENTA
requisitos técnicos minimos segin lo (SE EVALUARA
sefalado en el ANEXO C. COMO PARTE

INTEGRANTE DE LOS
REQUISITOS DE

CALIFICACION])
ANEXO C: REQUISITOS DE CALIFICACION
o caacomouon. | AcRemacioN | cumpie/no
C CAFACIDAD LEGAl‘.. . 4 (FOLIOS) CUMPLE




A1R

EPRESENTACION

1

Documento que acredite el poder
vigente del representante legal,
apoderado ¢ mandatario que rubrica
la oferta.

a efectos que la Entidad proceda a
efectuar las notificaciones en dicho
domicilio, durante la supervision de la

} FOLIO 821 AL 1067 CUMPLE
En el caso de Consorcios, este
documento debe ser presentado por
cada uno de los integrantes del
Consorcio gue suscribe la promesa de
Consorcio.
2 Promesa de Consorcio con firmas
legalizadas?, en la que se consigne los
integrantes, el representante comuan,
el domicilic comun y las obligaciones a
las que se compromete cada uno de
los m\‘egronk'—:ts Qel (,jonsoroo asi como FOLIO 1067 AL 1071 CUMPLE
el porcenigje equivalente a dichas
obligaciones. (Formato N° é)
La promesa de Consorcio debe ser
suscrita por cada uno de sus
integrantes.
A.2 HABILITACION
3 Tener Registro Unico de
Confribuyentes habilitados (habido y FOLIO 1073 AL 1084 CUMPLE
acftivo)
4 Tener Registro Nacional de
Proveedores del OSCE (Capitulo de FOLIO 1085 AL 1088 CUMPLE
Consultores) _
D. CAPACIDAD TECNICA Y ACREDITACION CUMPLE / NO
i PROFESIONAL {FOLIOS) CUMPLE
B.1 EQUIPAMIENTO
5 Una (01) impresora a colores y/o FOLIO 1090 CUMPLE
blance y hegro en formato A4,
6 Una (01) impresora multifuncional a
colores y/o blanco y negro en FOLIO 1090 CUMPLE
formato A3.
i S U SR ST FOLIO 1090 CUMPLE
|_equivalente como minimo.
8 | 06 (seis) computadoras estacionarias
COREi7 o equivalente como minimo, FOLIO 1090 CUMPLE
{Inc. Monitor, periféricos y software).
9 |01 n[vel d‘e’ ingenieric (Laser) EOLIO 1090 CUMPLE
(Calibracién vigente)
10 | 06 briqueteras FOLIO 1090 CUMPLE
11 | 01 cono de Abrahms con accesorios FOLIO 1090
12 | 01 Telurbmetro FOLIO 1090
13 | 01 Multimetro digital FOLIO 1090 CUMPLE
14 | Ol Balde de presiones FOLIO 1090 CUMPLE
15 | 05 D|sp95|flvgs pon‘ofilles dg FOLIO 1090 CUMPLE
comunicacién (walkie-talkie)
16 | 01 Camioneta doble cabina FOLIO 1090 AL 1091 CUMPLE
B.2 INFRAESRUCTURA
17 | Una (01) oficina cerca cuyo horario de
atencién, debe ser como minimo,
desde las 8:30 a.m. hasta las 5:30 p.m., FOLIO 1093 AL 1097 CUMPLE

2

En caso de presentarse en Consorcio.




ejecucion fisica de la obra, recepcion
y liguidacion.

B.3 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE - OBLI

GATORIO

18

GERENTE DE SUPERVISION DE
INVERSION

Colegiado y habilitado con
un minimo de diez (10) afos.
Ing. Civil o Arquitecto o
Profesional en Ingenieria.

Experiencia especifica no
menor de CINCO (05) afios en
cargos de Gerente de
Proyecto y/o Gerente de
Supervision  y/o Jefe de
Supervision de Inversidén y/o
Jefe de Proyecto de inversién
y/o Coordinador, Gerente y/o
Representante  Legal y/o
Gerente de Contrato de la
supervisibn de proyectos de
inversion publica, otros que
acredite la Gerencia o
jefatura de la supervision enla
ejecuciéon de proyectos de
Centros Educativos y/o obras
similares de envergadura.

FOLIO 1099 AL 1112

CUMPLE

19

JEFE DE SUPERVISION DE INVERSION

Colegiado y habilitado ocho
(08) arfos

Ing. Civil o Arquitecto.
Experiencia minima de cuatro
(04} afos como Supervisor de
obra y/o Inspector de Obra
y/fo Jefe de Supervision de
Obra y/o Ingeniero Supervisor
y/o lefe de Supervisidn y/o
Coordinador y/o Jefe de
Proyecto y/o Gerente de
Proyecto, otros que acredite
la supervision de la ejecucion
de proyectos de Centros
Educativos y/o obras similares.

FOLIO 1113 AL 1128

CUMPLE

20

SUPERVISOR ESPECIALISTA EN
ARQUITECTURA

Colegiado y habilitado cinco
(05) afos.

Arquitecto (q).

Experiencia minima de tres
(03) aflos como Supervisor
Especidlista en Arquitectura
y/o Especialista y/o
Coordinador en Arquitectura
y/o Arquitecto y/o Arquitecto
Supervisor y/o Especidiista en
Acabados y/o arguitecto de
obra y/o arquitecto residente
en la ejecucion y/o
supervisidon de obras similares,
dentro del plazo sefialado.

FOLIO 11292 AL 1137

CUMPLE




21

SUPERVISOR ESPECIALISTA EN
ESTRUCTURAS

Colegiado y habilitado cinco
(05) afos

Ing. Civil

Experiencia minima de tres
(03} afos como Supervisor y/o
Ingeniero y/o Especialista y/o
Responsable y/o Coordinador
y/o la combinacién de estas,
en/de: Estructuras y/o
Estructural y/o Calculista y/o
Disefio Estructural y/o la
combinacién de estas en la
ejecucion y supervision de
obras similares, dentro del
plazo antes sefialado.

FOLIO 1138 AL 1145

CUMPLE

22

SUPERVISOR ESPECIALISTA EN
INSTALACIONES SANITARIAS

Colegiado y habilitado cinco
(05) arios

Ing. Sanitario

Experiencia minima de tres
(03) aflos como Supervisor y/o
Ingeniero y/o Especialista y/o
Coordinador y/o la
combinacién de estas,
en/de: Sanitario y/o
Instalaciones Sanitarias y/o la
combinacién de estas en la
ejecucion y/o supervision de
obras similares, dentro del
plazo sefalado.

FOLIO 1146 AL 1155

CUMPLE

:\'_]F/if<
Q.f \\L. ALY

23

SUPERVISOR ESPECIALISTA EN
INSTALACIONES ELECTRICAS

Colegiado y habilitado cinco
(05} afios.

Ing. Electicista o Ing.
Mecdnica - Electricista.
Experiencia mihima de tres
(03) afos como Supervisor y/o
Ingeniero y/o Especialista y/o
Coordinador y/o la
combinacién de estas,
en/de: Instalaciones
Eléctricas y/o
Electromecdnico y/o
instalaciones mecdnicas vy
eléctricas y/o Especialidades
y/0o instalaciones
electromecdnicas y/o
eléctrico y/o Electricista y/o ia
combinaciones de estas en la
ejecucién y/o supervision de
obras similares, dentro el
plazo sefalado.

FOLIO 1156 AL 1172

CUMPLE




24

| SUPERVISOR ESPECIALISTA EN INST.

MECANICAS

- Colegiado vy habilitado cinco
(05) afos.

- Ing. Mecdnico o Ing.
Mecdénico - Electricista.

- Experiencia minima de ftres
(03) afios como Supervisor y/o
Ingeniero y/o Especidlista y/o
Coordinador y/o la
combinacion de estas,
en/de: Mecdnico y/o
Electromecdnico y/o
instalaciones mecdnicas y/o
temas mecdnicos y/o o
combinacién de estas en o
ejecucidn y/o supervision de
obras similares, dentro del
plazo antes sefaiado.

FOLIO 1173 AL 1180

CUMPLE

25

SUPERVISOR ESPECIALISTA TIC Y
EQUIPAMIENTO TECNOLOGICO,
INSTALACIONES ESPECIALES

- Colegiado y habilitado cinco
(05) afos

- Ing. de Telecomunicaciones o
Ing. Electrénico o Ingeniero
de Sistemas o Ingeniero
informdtico y de Sistemas.

- Experiencia minima de fres
(03) afios como Supervisor y/o
Ingeniero y/o Especidlista y/o
Coordinador, y/o lat
combinacién de estas,
en/de: Comunicaciones y/o
Cableado Estructurado y/o
Tecnologias de la Informacién
y Comunicacion y/o Sistemas
Especiales y/o
Telecomunicaciones y/o
Redes y Cableado
Estructurado y/o Networking
y/o Instalaciones Especiales
y/o la combinacién de estas

en la  ejecucidon y/o |

supervisién de obras similares,
dentro del plazo antes
sefalado.

FOLIO 1181 AL 1187

CUMPLE

26

SUPERVISOR ESPECIALISTA EN COSTOS,
METRADOS Y VALORIZACIONES
- Colegiado y habilitado cinco
(05) afos.
- Ing. Civil
- Experiencia minima de dos
(02) afos como Supervisor y/o
Ingeniero y/o Especidlista y/o
la combinacién de estas,
en/de: Costo y Presupuestos,
Metrados y Valorizaciones y/o
Costo y Presupuestos y/o
Presupuestador y/0o la
combinaciéon de estas en la
ejecucién y/o supervision de
obras en general, dentro del
plazo antes sefalado.

FOLIO 1188 AL 1199

CUMPLE




27

SUPERVISOR ESPECIALISTA EN
CONTROL DE CALIDAD

Colegiado y habilitado cinco
(05) afios.

Ing. Civit o Ing. Industrial o
Profesional en Ingenieria.
Experiencia minima de dos
{02) afios como Supervisor y/o
Ingeniero y/o Especidlista y/o
Inspector y/o Auditor y/o
Coordinador e} la
combinaciéon de estas,
en/de: Control de Cdlidad
y/o Calidad y/o Cadlidad de
obra y/o Gestidn de Calidad
y/o la combinacién de estas
en la ejecucion y/o
supervision de obras en
general, dentro del plazo
sefialado.

FOLIO 1200 AL 1212

CUMPLE

28

SUPERVISOR ESPECIALISTA EN
PROCESOS CONSTRUCTIVOS

Colegiado y habilitado cinco
(05) afnos.

Ingeniero Civil o Arquitecto
Experiencia minima de tres
(03) afos como Supervisor y/o
Ingeniero y/o Especidlista y/o
Coordinador y/o la
combinacién de estas, en/de
Procesos Constructivos y/o
Métodos Constructivos  y/o
Métodos vy Procedimientos
y/o Secuencias Consiructivas
y/o Estructuras y/o calidad
y/o la combinacién de estas
en la ejecucién y/o
supervision de obras similares,

dentro del plozo antes |

sefialado.

FOLIO 1213 AL 1224

CUMPLE

29

SUPERVISOR ESPECIALISTA EN
SEGURIDAD Y SALUD OCUPACIONAL

Colegiado vy habilitado cinco
(05) arios.

ing. Civil o Ing. Industrial o
Profesional en Ingenieria.
Experiencia minima de dos
(02) afRos como Supervisor y/o
Ingeniero y/o Especidlista y/o
Jefe y70 Prevencionista y/o la
combinacion de estas,
en/de: Seguridad y Salud en
el Trabaqjo y/o Seguridad de
obra vy/o Seguridad vy/o
seguridad, medio ambiente y
salud de obra y/o riesgo y/o
seguridad y salud de obra y/o
SSOMA y/o Seguridad y Salud
Ocupacional  y/o  medio
ambiente y/o seguridad vy
salud y/o Salud en el trabajo y
medio ambiente y/o dfines
y/o la combinacion de estas
en la ejecucion y/o
supervisibn de obras en

FOLIO 1225 AL 1236

CUMPLE

LI

S
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general, dentro del plazo
antes sefalado.

29

SUPERVISOR ESPECIALISTA EN GESTION
DE RIESGOS - IMPACTO AMBIENTAL.

Colegiado y habilitado cinco
(05) afos.

Ingeniero Ambiental o
Bidlogo o profesional titulado
en carreras afines a la gestion
ambiental.

Experiencia minima de dos
(03) afos como Supervisor y/o
Ingeniero y/o Especialista y/o
la combinacién de estos
en/de: Ambiental y/o Gestion
Ambiental y/o Estudios de
Impacto  Ambiental  y/o

Manejo de Riesgos
Ambientales y/o SSOMA y/o
Prevencionista y/o la

combinacién de estas en la
ejecucion y/o supervision de
obras en general, dentro del
plazo senalado.

FOLIO 1237 AL 1247

CUMPLE

30

SUPERVISOR ESPECIALISTA EN
GEOTECNIA

Colegiado y habilitado cinco
(05} anos.
Ingeniero  Geotecnista o

Ingeniero Civil con
especializacion ' en
geotécnica (curso de

especializacién o maestria en
mecdnica de suelos o
geotécnica).

Experiencia minima de ires
(03) afios como Supervisor y/o
Ingeniero y/o Especialista y/o
la combinacién de estas,
en/de: Geotecnia y/o
Geotecnico y/o Mecanica
de Suelos y/o Suelos y/o o
combinacién de estas en la
ejecuciodn y/o supervision de
obras similares, dentro del
plazo antes sefialado.

FOLIO 1248 AL 1254

CUMPLE

31

SUPERVISOR ESPECIALISTA EN
PLANIFICACION LEAN-LPS

Colegiado y habilitado cinco
(05) arios.

ingeniero  Civil, Ingeniero
Industrial o Arquitecto.
Experiencia minima de dos
(02) anos como Supervisor y/o
Ingeniero y/o Especidlista y/o
Planificador v/o o}
combinacion de estas,
en/de: Planificacién Lean y/o
Metodos Lean vy/o Last
Planner System y/o
planeamiento y/o control y/o
Planificacién y Metodos y/o
Gestion, en todas aplicando
metodologia LEAN o técnicas
PMI, en la ejecucién vy/o

FOLIO 1255 AL 1268

CUMPLE




supervision de obras simitares,
dentro del plazo antes
sefialado.

32

SUPERVISOR BIM MANAGER

- Colegiado y habilitado cinco
(05) anos

- Ing. Civil 0 Ing. Industrial o
Profesional en Ingenieria o
Arquifecto.

- Experiencia minima de dos
(02) como Supervisor y/o
Ingeniero y/o Especialista y/o
Modelador y/o profesional
y/o Coordinador y/o
Planificador y/o la
combinacién de estas,
en/de: Modelamiento vy
Gestibn BIM y/o BIM vy/o
Gestor BIM y/o o]
combinacidn de estas en
ejecucion y/o supervision de
obras similares, dentro del
plazo antes sefalado.

FOLIO 1269 AL 1277

CUMPLE

33

SUPERVISOR ESPECIALISTA EN
ARQUEOLOGIA

- Colegiado y habilitado cinco
(05) afios.

- Arquedloge o profesional
titulado en Arquitectura.

- Experiencia minima de tres
(03) afios como Supervisor y/o
Especidlista y/o Monitor y/o la
combinacion de estas, en de
Arqueologia y/o Arquedlogo
y/o Gestidn del Patrimonio
Argueolégico y/o
Arqueoldgico en la ejecucidn
y/o supervision de obras
similares, dentro de plazo
antes sefialado.

FOLIO 1278 AL 1292

CUMPLE

C

"

EXPERIENCIA DEL POSTOR

ACREDITACION

CUMPLE/NO
CUMPLE

C.1 FACTURACION

34

El postor debe acreditar un monto
facturado acumulado equivalente a
UNA VEZ EL VALOR REFERENCIAL, por
la confratacién de servicios de
consultoria gue sean supervisiones de
obras iguales o similares, los cuales
deben estar terminadas o)
recepcionadas, asi como debe
acredlitar experiencia como
supervisora como minimo en dos (2)
proyectos terminados o
recepcionadas de obras similares,
ambas acreditaciones durante un
pericdo de diez (10) afios a la fecha
de la presentacion de las propuestas.

Se consideran servicios de supervision
de obras y/o proyectos similares a los
siguientes: obras efectuadas en

FOLIO 47 AL 755

CUMPLE

N,
\ \
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| vt / . /
had : /’;Z
2



materia  de  Construccidn  y/o
Creacién y/o Mejoramiento  y/o
Ampliacién y/o Reconstruccién y/o
Rehabilitacién y/o Saldo y/o la
combinacién de estos de obras
iguales o similares al objeto de la
convocatoria que comprenda
instituciones Educativas (escuelas y/o
colegio y/o institutos y/o centros
educativos y/o bibliolecas vy/o
universidades y/o laboratorios y/o
tecnoldgicos y/o proyectos que
formen parte de esta, tales como
aulas y/o auditorios), infraestructura
de salud o Establecimientos de Salud
(Hospitales, Institutos de Salud, Centros
de Salud, clinicas, centro médico) de
proyectos PUblicos o Privados.

El postor es declarado admitido.

Seguidomgme se procede con la evaluacién en atencion al Anexo E: FACTORES DE
EVALUACION Y CALIFICACION DE LAS PROPUESTAS.

B comité de seleccidon en aplicacién del numeral 30.5 del articulo del Reglamento,

solicité a la Sub Gerencia de Gestidn de Estudios y Proyectos, como drea especialista,
la evaluacion de la metodologia presentada por los postores.

emitido por la mencionada drea especidlizada, concluye que:

2L
“Ninguna de las propuestas presenta de manera formal un Plan de Supervision BIM, ni define %, 4

procedimientos claros para la revision, validacion y aprobacién de los entregables BiM, i;@gc,;w.ms‘{i&;/

R

contraviniendo los principios de trazabilidad, controi y consistencia de la informacién
promovidos por la Guia Nacional BIM durante la fase de ejecucién.”

El item de evaluacién de la metodologia tiene como puntaje de 40 puntos, por lo que
al no cumplir, no es factible que el postor supere el puntaje técnico minimo de 80 puntos
para acceder a la evaluaciéon econdémica, y en concordancia con el item “1.12.1. //5
EVALUACION TECNICA" del numeral "1.12. EVALUACION Y CALIFICACION DE LAS|
PROPUESTAS" del “CAPITULO | ETAPAS DEL PROCESO DE SELECCION" de las Bases \\-
Integradas, la propuesta técnica presentada es descalificada y no accede a la
evaluaciéon econdmica.

POSTOR: CONSORCIO SUPERVISOR EDUCATIVO

La evaluaciéon redlizada por este Comité responde a las consideraciones que se
encuentran plasmadas en las Bases Integradas, conforme se indica a continuacion:

DOCUMENTACION DE PRESENTACION OBLIGATORIA:

ACREDITACION | /o1 e/ NO CUMPLE

DOCUMENTACION (FOLIOS)

a) | Declaracién jurada de datos del postor
de acuerdo al Formato N° 3 de las
Bases. Cuando se trate de Consorcio, PRESENTA
esta declaraciéon jurada sera FOLIO 4253 AL 4250 | (CUMPLE])
presentada por cada uno de [os
consorciados.

b) | Declaracién Jurada de cumplimiento
de los Términos de Referencia PRESENTA
contenidos en el Anexo F de las Bases, FOLID 4229 WL 4248 (CUMPLE)
el mismo deberd ser respaldado con ia




presentacién de los documentos que
asf lo acrediten, de acuerdo al Formato
N® 4 de las Bases.

¢) | Declaracién Jurada simple de acuerdo
al Formato N° 5 de las Bases, En el caso
de Consorcios, cada integrante debe PRESENTA
presentar esta declaracién  jurada, JOllORZ gt (CUMPLE)
salvo que sea presentada por el
representante comun del consorcio.
d) | Promesa formal de Consorcio, de ser el
caso, en la que se consigne a todos y
cada uno de los integrantes, el PRESENTA
representante  comuin, el domicilio [SE EVALUARA
comuUn vy las obligaciones a las que se | FOLIO 4243 AL 4240 COMO PARTE
compromete cada uno de los| FOLIO 3793 AL 3791 INTEGRANTE DE LOS
integrantes del Consorcio asi como el REQUISITOS DE .
porcentaje equivalente a dichas CALIFICACION)}) ,’_._-_'-"' 5
obligaciones, de acuerdo al Formato N° PP,&S?}E@ .
6 de las Bases. o
e) | Declaracién jurada de Plazo de 3 ﬁ/
prestacipn del servicio, de acuerdo al FOLIO 4239 AL 4238 LN X f/
{CUMPLE) ==
Formato N° 7 de las Bases.
f) Acreditar 1a siguiente documentacién:
i) documentacion que sustente la
propiedad, posesién, compromiso de -
compra-venta, promesa formal de P TS
alquiler u otro documento equivalente, froo T a;\
siempre que dicho documento se PRESENTA ] ER C‘}
encuentre con las firmas legalizadas (SE EVALUARA fa2e0 (:
ante Notario, grantizando asi su validez COMO PARTE /&
y autenticidad, la oficina debe estar | [OHO 4286 ALA2T6 |\ e SRANTE DE LOS , -'@%
cerca a la ubicacién del proyecto, REQUISITOS DE g
dentro de la provincia y departamento CALIFICACION)
donde se ejecutara dicho proyecto. ii)
En casc de ser adjudicado con la
Buena Pro debe presentar copia s
legalizada del contrato de alquiler de la & _ch\\\
camionetq, en caso corresponda. A\ e\
g) | Conforme a lo establecido en el [ | AN
numeral 76.1 del articulo 76 del WEN Sl
Reglamento de la Ley N° 29230, la PRESENTA N ‘&)
Entidad Privada Supervisora, o sus ; N ggpeom 7
empresas vinculadas, deben acreditar (ALY RA o—
contar con una experiencia total como G| @EZiBrAkE 41 57 SO
. G INTEGRANTE DE LOS
supervisor en dos (2] proyectos similares
e . o . REQUISITOS DE
durante los Ultimos diez (10) afios, dicha
) . CALIFICACION)
informacion debera ser presentada, de :
acuerdo a los Fotrmatos N° 8 v 9 de las
Bases.
h) | Declaracion jurada del personal PRESENTA
propuesto para la Supervision de la (SE EVALUARA
ejecucion de! Proyecto, de acuerdo al COMO PARTE
Formato N° 11 de las Bases. ROLIC SISeAL 4135 INTEGRANTE DE LOS
REQUISITOS DE
CALIFICACION]
i) Declaracion Jurada de la Experiencia
del Personal Profesional Propuesto, de PRESENTA

acverdo al Formato N° 12 de las Bases,
con la documentacién que acredite el
cumplimiento de los Requerimiento
Tecnicos  Minimos  del personal
propuesto, deberd contrar con fitulo
profesional, colegiatura y deberd estar
habilitado, asimismo pueden acreditar

FOLIO 4134 AL 3845

(SE EVALUARA
COMO PARTE
INTEGRANTE DE LOS
REQUISITOS DE
CALIFICACION)




su experiencia con cualquiera de los
siguientes documentos:

- Copias simples de los contratos
suscritos 'y su  respectiva
conformidad; o

- Copias simples de las
constancias de frabajo; o

- Copias simples de los
certificados de trabgijo.

) | Formato de Autorizacion para realizar PRESENTA

Notificaciones Electronicas, de acuerdo | FOLIO 3844 AL 3843
° (CUMPLE}
al Formato N° 14 de las Bases.

k) | Declaracion Jurada de la Entidad
Privada Supervisora, o sus empresas
vinculadas, de no estar vinculada a la PRESENTA
Empresa Privada que financia y/o | FOLIO 3842 AL 3838

) i {CUMPLE)
ejecuta el Proyecto y/o su operacidn
y/o mantenimiento, dentro de los dos

(2) ofios previos a la convocatoria.

1) Registro Nacional de Proveedores PRESENTA
vigente a la presentacién de la (SE EVALUARA
propuesta técnica, emitidos por el COMO PARTE
Organismo Supervisor de las FOLIO 3837 AL 3833 INTEGRANTE DE LOS
Contrataciones del Estado (OSCE), en REQUISITOS DE
los reqistros correspondientes. CALIFICACION)

m) | Presentaciéon de Declaracion Jurada
del adjudicatario de no estar
comprendido en alguno de los PRESENTA
impedimentos para ser postor FOLIO 3832 AL 3828 (CUMPLE)
establecidos en los articulos 44 y 76 del
Reglamento de la Ley N° 29230,

n) | Documentacién para  acreditar  los PRESENTA
requisitos técnicos minimos segun lo (SE EVALUARA
sefalado en el ANEXC C. COMO PARTE

INTEGRANTE DE LOS
REQUISITOS DE
CALIFICACION])

ANEXO C: REQUISITOS DE CALIFICACION

i
&

E. CAFACIDAD LEGAL

ACREDITACION
(FOLIOS)

CUMPLE/ NC

CUMPLE

A.1 REPRESENTACION

1

Documento que acredite el poder
vigente del representante legal,
apoderado o mandatario que rubrica
la oferta.

En el caso de Consorcios, este
documento debe ser presentado por
cada uno de los integrantes del
Consorcio que suscribe la promesa de
Consorcio.

FOLIO 3825 AL 3794

CUMPLE

Promesa de Consorcio con firmas
legalizadas?, en la que se consigne los
integrantes, el representante comun,
el domicilio comun y las obligaciones a
las que se compromete cada uno de
los integrantes del Consorcio asi como
el porcentdje equivalente a dichas

FOLIO 3793 AL 3791

CUMPLE

3

En caso de presentarse en Consorcio.




obligaciones. (Formato N° §)

La promesa de Consorcio debe ser

suscrita por cada uno de  sus
integrantes.
A.2 HABILITACION
3 Tener Registro Unico de
Contribuyentes habilitados (habido y FOLIO 3790 AL 3781 CUMPLE
activo]
4 Tener Registro Nacional de
Proveedores del OSCE (Capitulo de FOLIO 3780 AL 3776 CUMPLE
Consultores)
F. CAPACIDADTECNICAY |  ACREDNACION CUMPLE/ NO
. ' PROFESIONAL (FOLIOS) CUMPLE o
B.1 EQUIPAMIENTO
S Una (01) impresora a colores y/o FOLIO 3773 CUMPLE
blanco y negro en formato A4,
6 Una {01) impresora multifuncional a
colores y/o blanco y hegro en FOLIO 3773 CUMPLE
formato A3.
7| Once (11) laptop CORE7 o FOLIO 3773 Y 3770 CUMPLE
equivalente como minimo.
8 | 06 (seis) computadoras estacionarias
CORE i7 0 equivalente como minimo, FOLIO 3773 CUMPLE
(Inc. Monitor, periféricos y software).
9 01 nl_vel d_e-, |ng'en|erlc (Laser) FOLIO 3748 CUMPLE
(Calibracién vigente)
10 | 06 briqueteras FOLIO 3767 CUMPLE
11 01 cono de Abrahms con accesorios FOLIO 3773
12 | 01 Telurédmetro FOLIO 3773
13 | 01 Multimetro digital FOLIO 3766 CUMPLE
14 | Ol Balde de presiones FOLIO 3745 CUMPLE
15 | 05 Dispositivos portdtiles de
comunicacion (walkie-talkie) FOLIO 3764 i
16 | 01 Camioneta doble cabina FOLIO 3773 CUMPLE e
B.2 INFRAESRUCTURA 5;{(;%?3“.0'?‘&-0 \
17 | Una (01) oficina cerca cuyo horario de ’f:g} °®Q REA
atencién, debe ser como minimo, BT S
desde las 8:30 a.m. hasta las 5:30 p.m., S\ 5% %?//
@ efectos que la Enfidad proceda a | ¢y 1 4745 1 3755 CUMPLE oo/
efectuar las notificaciones en dicho < EepECIN- Y ®

domicilio, durante la supervisidon de la
ejecucion fisica de a obra, recepcién
y liquidacién.

B.3 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE - OBLIGATORIO
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GERENTE DE SUPERVISION DE
INVERSION

Colegiado y habilitado con
un minimo de diez {10} afios.
Ing. Civil o Arquitecto o
Profesional en Ingenieria.

Experiencia especifica no
menor de CINCO (05) aflos en
cargos de Gerente de
Proyecto y/o Gerente de
Supervision  y/o Jefe de
Supervisibn de Inversidn y/o
Jefe de Proyecto de inversion
y/o Coordinador, Gerente y/o
Representante Legal vy/o
Gerente de Confrato de la
supervisidon de proyectos de
inversion publica, ofros que
acredite la  Gerencia o
jefatura de la supervisién en la
ejecucidn de proyectos de
Centros Educativos y/o obras
similares de envergadura.

FOLIO 3752 AL 3722

CUMPLE

19

JEFE DE SUPERVISION DE INVERSION

Colegiado y habilitado ocho
(08) afios

Ing. Civil o Arquitecto.
Experiencia minima de cuatro
{(04) afos como Supervisor de
obra y/o Inspector de Obra
y/o Jefe de Supervision de
Obra y/o ingeniero Supervisor
y/o Jefe de Supervisidn y/o
Coordinador y/o Jefe de
Proyecto y/o Gerente de
Proyecto, otros que acredite
la supervision de la ejecucion
de proyectos de Centros
Educativos y/o obras similares.

FOLIO 3721 AL 3706

CUMPLE

20

SUPERVISOR ESPECIALISTA EN
ARQUITECTURA

Colegiado y habilitado cinco
(05) afios.

Arquitecto (q).

Experiencia minima de fres
(03) afos como Supervisor
Especialista en Arquitectura
y/o Especialista y/o
Coordinador en Arquitectura

y/o Arquitecto y/o Arquitecto |

Supervisor y/o Especialista en
Acabados y/o arquitecto de
obra y/o arquitecto residente
en la ejecucion y/o
supervision de obras similares,
dentro del plazo sefalado.

FOLIO 3705 AL 3694

CUMPLE




21 SUPERVISOR ESPECIALISTA EN
ESTRUCTURAS
- Colegiado y habilitado cinco
(05) aros
- Ing. Civil
- Experiencia minima de ftres
(03) aflos como Supervisor y/o
Ingeniero y/o Especialista y/o
Responsable y/o Coordinador FOLIO 3693 AL 3681 CUMPLE
y/o la combinacion de estas,
en/de: Estructuras y/o
Estructural y/o Calculista y/o
Disefio  Estructural y/o la
combinacién de estas en la
ejecucion y supervision de
obras similares, dentro del
plozo antes sefialado.
22 SUPERVISOR ESPECIALISTA EN
INSTALACIONES SANITARIAS
- Colegiado y habilitado cinco
(05) afos
- Ing. Sanitario
- Experiencia minima de ftres
(03) aflos como Supervisor y/o
Ingeniero y/o Especialista y/o |t 3480 Al 3667 CUMPLE
Coordinador y/o la
combinacién de estas,
en/de: Sanitario y/o
Instalaciones Sanitarias y/o la
combinacién de estas en la
ejecucion y/o supervisidn de
obras similares, dentro del
plazo sefialado.
23 SUPERVISOR ESPECIALISTA EN
INSTALACIONES ELECTRICAS
- Colegiado y habilitado cinco ) ===
(05) afos. /,,gg@“ EUsco™
- Ing. EHecticista o Ing. N S
Mecdnica - Electricista. HE] e
- Experiencia minima de tres %i =
(03) afios como Supervisor y/o N,
Ingeniero y/o Especialista y/o N
Coordinador y/o la
combinacion  de  estas,
en/de: Instalaciones | FOLIO 3666 AL 3653 CUMPLE
Eléctricas y/o
Electromecdnico y/o

instalaciones mecdnicas vy
eléctricas y/o Especialidades
y/o instalaciones
electromecanicas y/o
eléctrico y/o Electricista y/o la
combinaciones de estas enla
ejecucidn y/o supervision de
obras similares, dentro el
plazo seAalado.




24

SUPERVISOR ESPECIALISTA EN INST.
MECANICAS

Colegiado y habilitado cinco
(05) anos.

Ing. Mecdnico o Ing.
Mecdnico - Electricista.
Experiencia minima de fres
(03) anos como Supervisor y/o
Ingeniero y/o Especidiista y/o

Coordinador y/o la
combinacién de estas,
en/de: Mecdnico y/o
Electromecdnico y/o

instalaciones mecdnicas y/o
temas mecdnicos y/o la
combinacién de estas en la
ejecucion y/o supervision de
obras similares, dentro del
plazo antes sefialado.

FOLIO 3652 AL 3639

CUMPLE

25

SUPERVISOR  ESPECIALISTA TIC Y
EQUIPAMIENTO _TECNOLOGICO,
INSTALACIONES ESPECIALES

Colegiado y habilitado cinco
{05) afios

Ing. de Telecomunicaciones o
Ing. Electrénico o Ingeniero
de Sistemas o Ingeniero
informatico y de Sistemas.
Experiencia minima de ftres
{03) afios como Supervisor y/o
Ingeniero y/o Especidlista y/o
Coordinador y/o la
combinacion de estas,
en/de: Comunicaciones y/o
Cableado Estructurado y/o
Tecnologias de la Informaciéon
y Comunicacién y/o Sistemas

Especiales y/o
Telecomunicaciones y/o
Redes y Cableado

Estructurado y/o Networking
y/o Instalaciones Especiales
y/o la combinacién de estas
en la ejecucion y/o
supervision de obras similares,
dentro del plazo antes
sefalado.

FOLIO 3638 AL 3623

CUMPLE

25

SUPERVISOR ESPECIALISTA EN COSTOS,
METRADOS Y VALORIZACIONES

Cclegiado y habilitado cinco
(05) afos.

Ing. Civil

Experiencia minima de dos
(02) afios como Supervisor y/o
Ingeniero y/o Especialista y/o
la combinacién de estas,
en/de: Costo y Presupuestos,
Metrados y Valorizaciones y/o
Costo y Presupuestos  y/o
Presupuestador ylo la
combinacién de estas en la
ejecuciéon y/o supervision de
obras en general, dentro del
plazo antes sefalado.

FOLIO 3622 AL 3609

CUMPLE
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SUPERVISOR

ESPECIALISTA EN

CONTROL DE CALIDAD

Colegiado y habilitade cinco
(05) afos.

Ing. Civil o Ing. Industrial o
Profesional en Ingenieria.
Experiencia minima de dos
(02) afios como Supervisor y/o
Ingeniero y/o Especialista y/o
Inspector y/o Auditor y/o
Coordinador o} la
combinacién de estas,
en/de: Control de Calidad
y/o Calidad y/o Cdlidad de
obra y/o Gestidn de Calidad
y/o la combinaciéon de estas
en la ejecucion y/o
supervision de obras en
general, dentro del plazo
sefialado.

FOLIO 3408 AL 3584

CUMPLE

28

SUPERVISOR

ESPECIALISTA EN

PROCESOS CONSTRUCTIVOS

Colegiado y habilitado cinco
(05) afios.

Ingeniero Civil o Arquitecto
Experiencia minima de tres
(03) afos como Supervisor y/o
Ingeniero y/o Especialista y/o
Coordinador y/o la
combinacién de estas, en/de
Procesos Constructivos y/o
Métodos Constructivos y/o
Métodos y Procedimientos
y/o Secuencias Constructivas
y/o Estructuras y/o calidad
y/o la combinacién de estas
en la ejecuciébn  y/o
supervisién de obras similares,
dentro del plazo antes
senalado.

FOLIO 3583 AL 3528

CUMPLE

e
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SUPERVISOR

ESPECIALISTA EN

SEGURIDAD Y SALUD OCUPACIONAL

Colegiado y habilitado cinco
(05) afos.

Ing. Civil o Ing. Industrial o
Profesional en Ingenieria.
Experiencia minima de dos
(02) aAos como Supervisor y/o
Ingeniero y/o Especialista y/o
Jefe y/o Prevencionista y/o la
combinacién de estas,
en/de: Seguridad y Salud en
el Trabagjo y/o Seguridad de
obra vy/o Seguridad vy/o
seguridad, medio ambiente y
salud de obra y/o riesgo y/o
seguridad y salud de obra y/o
SSOMA vy/o Seguridad vy Salud
Ocupacional  y/o  medio
ambiente y/o seguridad. y
salud y/o Salud en el trabdjo y
medio ambiente y/o dfines
y/o la combinacién de estas
en o] ejecucion y/o
supervision de obras en

FOLIO 3527 AL 3510

CUMPLE




general, dentro del plazo
antes sefalado.

29

SUPERVISOR ESPECIALISTA EN GESTION
DE RIESGOS - IMPACTO AMBIENTAL.

Colegiado y habilitado cinco
(05) afios.

ingeniero Ambiental o]
Bidlogo o profesional titulado
en carreras afines a la gestion
ambiental,

Experiencia minima de dos
(03) afios como Supervisor y/o
Ingeniero y/o Especialista y/o
la combinacién de estas
en/de: Ambiental y/o Gestién
Ambiental y/o Estudios de
Impacto Ambiental y/o

Manejo de Riesgos
Ambientales y/o SSOMA y/o
Prevencionista y/o la

combinacién de estas en la
ejecucién y/o supervision de
obras en general, dentro del
plazo sefalado.

FOLIO 3509 - 3496

CUMPLE

30

SUPERVISOR ESPECIALISTA EN
GEOTECNIA

Colegiado y habilitado cinco
(05) afos.
Ingenierc  Geotecnista o

Ingeniero Civil con
especializacion en
geotécnica {curso de

especializacién o maestria en
mecdnica de suelos o
geotécnica).

Experiencia minima de tres
(03) afios como Supervisor y/o
Ingeniero y/o Especialista y/o
la combinacidn de estas,
en/de: Geotecnia y/o
Geotecnico y/o Mecanica
de Suelos y/o Suelos y/o la
combinacién de estas en la
ejecucién y/o supervision de
obras similares, dentrc del
plazo antes sefalado.

FOLIO 3495 AL 3478

CUMPLE

31

SUPERVISOR ESPECIALISTA EN
PLANIFICACION LEAN-LPS

Colegiado y habilitado cinco
(05) afos.

Ingeniero  Civil, Ingeniero
Industrial o Arquitecto.
Experiencia minima de dos
(02) afos como Supervisor y/o
Ingeniero y/o Especialista y/o
Planificador y/o la
combinacion de estas,
en/de: Planificacion Lean y/o
Metodos Lean vy/o Laost
Planner System y/0

FOLIO 3477 AL 3444

CUMPLE




planeamiento y/o control y/o
Planificacidén y Metodos y/o
Gestion, en todas aplicando
metodologia LEAN o técnicas
PMI, en la ejecucidén vy/o
supervisidn de obras similares,
dentro del plozo antes
sefialado.

32

SUPERVISOR BIM MANAGER

- Colegiado y habilitado cinco
(05) afos

- Ing. Civii o Ing. Industrial ©
Profesional en Ingenieria o
Arquitecto.

- Experiencia minima de dos
(02) como Supervisor y/o
Ingeniero y/o Especialista y/o
Modelador y/o profesional
y/o Coordinador y/o
Planificador y/o la
combinacién de estas,
en/de: Modelamiento vy
Gestion BIM y/o BIM vy/o
Gestor BIM y/o la
combinacién de estas en
ejecucién y/o supervisidn de
obras similares, dentro del
plazo antes sefialado.

FOLIO 3443 AL 3431

CUMPLE ( 3

33

SUPERVISOR ESPECIALISTA EN
ARQUEOLOGIA

- Colegiado y habilitado cinco
(05) anos.

- Arquedlogo o profesional
titulado en Arquitectura.

- Experiencia minima de ftres
(03) afios como Supervisor y/o
Especiaiista y/o Monitor y/o la
combinacién de estas, en de
Arqueologia y/o Arquedlogo
y/o Gestibn del Patrimonio
Argueoldgico y/o
Arqueoldgico en la ejecucién
y/o supervisibn de obras
similares, dentro de plazo
antes sefalado.

FOLIO 3430 AL

CUMPLE

C

EXPERIENCIA DEL POSTOR

ACREDITACION

CUMPLE/NO
CUMPLE

C.1 FACTURACION

34

El postor debe acreditar un monto
facturado acumulado equivalente a
UNA VEZ EL VALOR REFERENCIAL, por
la contratacidén de servicios de
consultoria que sean supervisiones de
obras iguales o similares, las cuales
deben estar terminadas o}
recepcionadas, asi como debe
acreditar experiencia como
supervisora como minimo en dos (2)
proyectos terminados 0
recepcionadas de obras similares,
ambas acreditaciones durante un
pericdo de diez (10) afios a la fecha
de la presentacion de las propuestas.

FOLIO 3411 AL 2552

CUMPLE

2
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Se consideran servicios de supervision
de obras y/o proyectos similares a los
siguientes: obras efectuadas en
materia  de  Construccidn  y/o
Creaciéon y/o Mejoramiento  y/o
Ampliacién y/o Reconstruccién y/o
Rehabilitacién y/o Saldo y/o la
combinacién de estos de obras
iguales o similares ol objeto de la
convocatoria que comprenda
instituciones Educativas (escuelas y/o
colegio y/o institutos y/o centros
educativos y/o bibliotecas vy/o
universidades y/o laboratorios y/o
tecnolégicos y/o proyectos que
formen parte de esta, tales como
aulas y/o auditorios), infraestructura
de salud o Establecimientos de Salud
(Hospitales, Institutos de Salud, Centros
de Salud, clinicas, centro médico) de
proyectos PUblicos o Privados.

El postor es declarado admitido.

Seguidamente se procede con la evaluacién en atencién al Anexo E: FACTORES DE
EVALUACION Y CALIFICACION DE LAS PROPUESTAS.

El comité de seleccién en aplicacidén del numeral 30.5 del articulo del Reglamento,
solicitd a la Sub Gerencia de Gestion de Estudios y Proyectos. como drea especidlista,
la evaluacion de la metodologia presentada por los postores.

De acuerdo a la carta N° 38-2026-GR CUSCO/GRGII-SGEP de fecha 30 de enero de 2006,

emitido por la mencionada drea especializada, concluye que:
“Ninguna de las propuestas presenta de manera formal un Plan de Supervision BIM, ni define
procedimientos claros para la revisién, validacién y aprobacién de los enfregables BIM,
contraviniendo los principios de trazabilidad, control y consistencia de ia informacion
promovidos por la Guia Nacional BIM durante la fase de ejecucion.”

El item de evaluacion de la metodologia tiene como puntaje de 40 puntos, por lo que
al no cumplir, no es factible que el postor supere el puntaje técnico minimo de 80 puntos
para acceder a la evaluacién econémica, y en concordancia con el item “1.12.1.
EVALUACION TECNICA” del numeral “1.12. EVALUACION Y CALIFICACION DE LAS
PROPUESTAS" del “CAPITULO | ETAPAS DEL PROCESO DE SELECCION” de las Bases
Integradas, la propuesta técnica presentada es descdlificada y no accede a la
evaluacién econdmica.

Sin observaciones pendientes, el Comité Especial dlo por termindda la sesion, firmando el presente
en sefial de conformidad.
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